АДМИНИСТРАЦИЯ     [image: image1.jpg]

     БРАСОВСКОГО РАЙОНА

    БРЯНСКАЯ      ОБЛАСТЬ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

« 07 » июня 2019 г. №  184р

п. Локоть

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Брасовском районе на 2019 – 2021 годы

Руководствуясь распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 г. № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации»:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции в Брасовском районе на 2019 - 2021 годы (далее – дорожная карта).

2. Определить отдел экономики, торговли и бытовых услуг  администрации Брасовского района ответственным за координацию действий исполнителей мероприятий по содействию развитию конкуренции и принятие мер по достижению целевых значений показателей дорожной карты.
3. Ответственным исполнителям мероприятий по содействию развитию конкуренции и принятие мер по достижению целевых значений показателей дорожной карты:

3.1. Организовать работу по своевременному выполнению мероприятий дорожной карты в соответствии с установленными сроками.

3.2. Представлять ежегодно, в срок до 01 февраля года, следующего за отчетным, в отдел экономики, торговли и бытовых услуг администрации Брасовского района следующие материалы:

- сведения о фактически достигнутых значениях целевых показателей дорожной карты за отчетный год (в случае недостижения целевых значений показателей указываются причины, по которым они не были достигнуты и принятые меры по достижению целевых значений показателей дорожной карты);

- информацию о ходе выполнения мероприятий дорожной карты, направленных на содействие развитию конкуренции в Брасовском районе.
4. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте администрации Брасовского района в сети «Интернет».
5. Признать утратившим силу распоряжение администрации района от 9 декабря 2016 года № 444р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Брасовском районе на 2016 – 2019 годы».
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации района Литвякова  С.А.
Глава администрации района

    С.Н. Лавокин
Утвержден распоряжением администрации района

от 07.06.2019 г. № 184р

План мероприятий

(«дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Брасовском районе на 2019 – 2021 годы

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственный

исполнитель
	Ожидаемый результат

	1. Рынок услуг дошкольного образования

	1.
	 Информирование индивидуальных предпринимателей, изъявивших желание осуществлять образовательную деятельность по программам дошкольного образования для получения дополнительного профессионального образования  (повышение квалификации и переподготовка) на базе Брянского института повышения квалификации работников образования (БИПКРО)
	2019 - 2021 годы
	Отдел образования
	Обеспечение возможности получения дополнительного профессионального образования индивидуальным предпринимателям

	1.
	Оказание консультационной помощи по вопросам создания частных дошкольных образовательных организаций, вариативных форм дошкольного образования
	2019 –

2021 годы
	Отдел образования
	Оказание консультационной помощи по вопросам создания частных дошкольных образова-тельных организаций

	2. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления.
2.1.Сведения о показателе (индикаторе) развития конкуренции на рынке услуг детского отдыха и оздоровления

	Наименование контрольного показателя (индикатора)

Единица измерения

Исполнитель

2019 год

2020 год

2021 год

Численность детей в возрасте от 7 до 17 лет, проживающих на территории Брасовского района, воспользовавшихся региональным сертификатом на отдых детей и их оздоровление (компенсацией части стоимости путевки по каждому типу организаций отдыха детей и их оздоровления в общей численности детей этой категории, отдохнувших в организациях отдыха детей и их оздоровления соответствующего типа (стационарный загородный лагерь (приоритет), лагерь с дневным пребыванием, палаточный лагерь, стационарно-оздоровительный лагерь труда и отдыха)

процентов

Отдел образования

32

33

33

2.2. План мероприятий («дорожная карта»)

по развитию конкуренции на рынке услуг детского отдыха и оздоровления
№п/п

Наименование мероприятия

Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

Ожидаемый результат

	1.
	Организация отдыха и оздоровления детей школьного возраста от 7до 17 лет включительно, проживающих на территории Брасовского района, в немуниципальных стационарных оздоровительных учреждениях, расположенных на территории Брянской области
	2019-2021 годы
	Отдел образования
	Расширение рынка услуг детского отдыха и оздоровления

	3. Рынок услуг дополнительного образования детей

	1.
	Участие в областных семинарах и конференциях с привлечением представителей бизнес-структур и негосударственных (немуниципальных) организаций для выявления опыта и новых форм взаимодействия
	2019 - 2021 годы
	Отдел образования
	Обмен опытом в сфере дополнительного образования детей

	4. Рынок услуг психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья

	1.
	Участие в мероприятиях (областных совещаниях, дискуссиях, встречах, мастер-классах и другое), направленных на мотивацию бизнес-сообщества в развитии психолого-педагогического сопровождения детей, родителей и педагогических работников
	2019- 2021 годы
	Отдел образования администрации
	Увеличение доли немуниципальных организаций, оказывающих услуги ранней диагностики, специализации и реабилитации детей с ограниченными возможностями здоровья (в возрасте до 6 лет), в общем количестве организаций, оказывающих услуги психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья с раннего возраста

	5. Рынок услуг в сфере культуры

5.1. Сведения о показателе (индикаторе) развития конкуренции на рынке услуг в сфере культуры

Наименование контрольного показателя (индикатора)

Единица измерения

Исполнитель

2019 год

2020 год

2021 год

Увеличение количества общедоступных (публичных) библиотек, подключённых к сети Интернет, в общем количестве библиотек Брасовского района (по сравнению с предыдущим годом)

процентов

Отдел  культуры, молодежи и спорта

4,8
4,7

9,5

Увеличение количества библиографических записей в электронной базе данных муниципальных библиотек района, в том числе включённых в сводный электронный каталог библиотек России (по сравнению с предыдущим годом)

тысяч записей

Отдел культуры, молодежи и спорта

3,2

4,5

5,8

5.2. План мероприятий («дорожная карта») по развитию конкуренции на рынке услуг в сфере культуры

№п/п

Наименование мероприятия

Срок

исполне-ния

Ответственный

исполнитель

Ожидаемый результат

	1.
	Организация и  проведение на территориях сельских поселений Брасовского района ежегодного районного фестиваля-конкурса дней традиционной народной культуры «Село мое родное» и   районного Пасхального фестиваля  «Светлая Седмица»
	2019-2021 годы
	Отдел культуры, молодежи и спорта

	Распределение на конкурсной основе средств местного бюджета, выделяемых на финансирование деятельности организаций всех форм собственности в сфере культуры

	2.
	Организация и проведение праздничных мероприятий, посвященных дню семьи, любви и верности – памяти святых благоверных князей Петра и Февронии Муромских
	2019-2021 годы
	Отдел культуры,

молодежи и спорта
	Распределение на конкурсной основе средств областного и местного бюджетов, выделяемых на финансирование деятельности организаций всех форм собственности в сфере культуры

	3.
	Организация и проведение ежегодного межрегионального  фестиваля-конкурса русского романса «Локотские дивные аллеи» и межрегионального  праздника «Под сенью Брасовских аллей».
	2019-2021 годы
	Отдел культуры, молодежи и спорта
	Распределение на конкурсной основе средств областного и местного бюджетов, выделяемых на финансирование деятельности организаций всех форм собственности в сфере культуры

	5.
	Обеспечение доступности к культурному продукту путем информатизации отрасли (создание электронных баз библиотек, музеев, размещение в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" наиболее популярных спектаклей, концертов, творческих программ), создание многофункциональных культурных центров в малых населённых пунктах Брасовского района; формирование конкурентной среды в отрасли культуры
	2019-2021 годы
	Отдел культуры, молодежи и спорта
	Развитие сектора немуниципальных организаций в сфере культуры

	6. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства

 6.1. Сведения о показателях (индикаторах) развития конкуренции на рынке услуг

жилищно-коммунального хозяйства

Наименование контрольного показателя (индикатора)

Единица измерения

Исполнитель

2019

год

2020

год

2021

год

Доля управляющих организаций, получивших лицензии на осуществление деятельности по управлению многоквартирными домами

процентов

Отдел строительства, архитектуры, транспорта и ЖКХ

100

100

100

Обеспечение наличия «горячей телефонной линии», а также электронной формы обратной связи в сети «Интернет»

да/нет

Отдел строительства, архитектуры, транспорта и ЖКХ

нет

да

да

6.2. План мероприятий («дорожная карта») по развитию конкуренции на рынке услуг

жилищно-коммунального хозяйства
№п/п

Наименование мероприятия

Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

Ожидаемый результат

	1.
	Внесение изменений в схемы теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения с учетом потребностей в развитии поселений
	2019-2021

годы
	Отдел строительства, архитектуры, транспорта и ЖКХ,

Органы местного самоуправления поселений района
	Участие в реализации программ комплексного развития коммунальной инфраструктуры (далее - ПКР) на территории Брянской области

	2.
	Выявление бесхозяйных объектов жилищно-коммунального хозяйства и оформление прав собственности

	2019-2021 годы
	Отдел строительства, архитектуры, транспорта и ЖКХ, отдел по правовым и имущественным  вопросам
	Актуализация информации об объектах жилищно-коммунального хозяйства

	  3.
	Регистрация поставщиков информации (УК, ТСЖ, ЖК) через Единую систему идентификации и аутентификации в ГИС ЖКХ
	2019-2021

 годы
	Отдел строительства, архитектуры, транспорта и ЖКХ
	Регистрация поставщиков информации через Единую систему идентификации и аутентификации в ГИС ЖКХ и получение сертификатов проверки электронной подписи в аккредитованных удостоверяющих центрах

	4.
	Мониторинг размещения в ГИС ЖКХ информации поставщиками информации (УК, ТСЖ, ЖК)
	2019-2021 годы
	Отдел строительства, архитектуры, транспорта и ЖКХ
	размещение информации, подлежащей обязательному размещению в ГИС ЖКХ

	7. План мероприятий («дорожная карта») по развитию конкуренции на рынке розничной торговли

(в том числе на рынке фармацевтической продукции)

№ пп

Наименование мероприятия

Срок исполнения

Ответственный исполнитель

Ожидаемый результат

7.1.Обеспечение возможности осуществления розничной торговли на розничных рынках и ярмарках

 (в том числе посредством создания логистической инфраструктуры для организации торговли)

1.

Организация и проведения сельскохозяйственных «Ярмарок выходного дня»

2019 –

2021 годы

ПО «Кооператор» (по согласованию)

ГКУ Брянской области «Управление сельского хозяйства

Брасовского района» (по согласованию)

Отдел экономики, торговли и бытовых услуг администрации района

расширение ярмарочных

форматов торговли позволит обеспечить население района  доступной по цене и качеству продукцией местных товаропроизводителей

2.

Ведение торгового реестра

2019 –

2021 годы

Отдел экономики, торговли и бытовых услуг администрации района

Формирование полной и достоверной информации о различных категориях хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, осуществляющих поставки товаров и о состоянии торговли на территории района
3.

Содействие в продвижении продукции местных товаропроизводителей в предприятия торговли различных форматов, функционирующих на территории района

2019 –

2021 годы

ГКУ Брянской области «Управление сельского хозяйства Брасовского района» (по согласованию)

Отдел экономики, торговли и бытовых услуг администрации района

Расширение ассортимента и увеличение объемов продукции, вырабатываемой предприятиями области

7.2. Обеспечение возможности населения покупать продукцию в магазинах шаговой доступности

1.

Развитие мобильной торговли и бытового обслуживания населения в малочисленных отдаленных населенных пунктах

2019 –

2021 годы

Отдел экономики, торговли и бытовых услуг администрации района,

хозяйствующие субъекты (по согласованию)

Улучшение торгового и

бытового обслуживания

сельского  населения, проживающего в малочислен-

ных и отдаленных населенных пунктах

    2.

Мониторинг цен на социально значимые продовольственные товары в предприятиях торговли различных форматов

2019 –

2021 годы

Отдел экономики, торговли и бытовых услуг администрации района
Анализ ценовой ситуации на потребительском рынке района
3.

Формирование банка данных по субъектам торговой деятельности. Проведение мониторинга обеспеченности населения Брасовского района площадью торговых объектов

2019 –

2021 годы,

ежегодно до

1 февраля

Отдел экономики, торговли и бытовых услуг администрации района

Анализ обеспеченности

населения Брасовского района площадью торговых объектов

	8. Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

 8.1.Сведения о показателях (индикаторах) развития конкуренции на рынке услуг перевозок

пассажиров наземным транспортом
Наименование контрольного показателя (индикатора)

Единица измерения

Исполнитель

2019 год

2020

год

2021

год

Доля негосударственных (немуниципальных) перевозчиков на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом в общем количестве перевозчиков на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом в Брасовском районе

процентов

Отдел строительства, архитектуры, транспорта и ЖКХ

100

100

100

Доля муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом, на которых осуществляются перевозки пассажиров негосударственными (немуниципальными) перевозчиками, в общем количестве муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом в Брасовском районе

процентов
Отдел строительства, архитектуры, транспорта и ЖКХ

100

100

100

Доля рейсов по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом, осуществляемых негосударственными (немуниципальными) перевозчиками, в общем количестве рейсов по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом в Брасовском районе

процентов
Отдел строительства, архитектуры, транспорта и ЖКХ

100

100

100

8.2. План мероприятий («дорожная карта») по развитию конкуренции на рынке услуг перевозок

 пассажиров наземным транспортом

	1.
	Размещение заказа в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на оказание услуг по перевозке пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам
	2019-2021 годы
	Отдел строительства, архитектуры, транспорта и ЖКХ, Отдел экономики, торговли и бытовых услуг администрации района
	Развитие конкуренции в секторе пассажирского автомобильного транспорта

	9.Рынок производства плодоовощной продукции

9.1.Сведения о показателях (индикаторах) развития конкуренции на рынке

производства плодово-овощной продукции

Наименование контрольного показателя (индикатора)

Единица измерения

Исполнитель

2019 год

2020 год

2021 год

Валовой сбор овощей открытого грунта в  сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах

тыс. тонн

сельскохозяйственные организации, крестьян-ские (фермерские) хозяйства Брасовского района (по согласованию)
0,039

0,039

0,039

Валовой сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах

тыс. тонн

сельскохозяйственные организации, крестьян-ские (фермерские) хозяйства Брасовского района  (по согласованию)
28,82

18,82

18,82

9.2. План мероприятий («дорожная карта») по развитию конкуренции на рынке

 производства плодово-овощной продукции

	1.
	Совершенствование нормативной правовой базы, определяющей порядок рыночной и ярмарочной торговли, размещения нестационарных торговых объектов, предоставления торговых мест для реализации сельскохозяйственной продукции
	2019-2021 годы
	Отдел экономики, торговли и бытовых услуг;

Отдел по вопросам Локотского городского поселения;
 ГКУ Брянской области «Управление сельского хозяйства Брасовского района»

(по согласованию)
	Обеспечение широкого доступа к инфраструктуре рынков, ярмарок для сельскохозяйственных товаропроизводителей